
AT O S  A D M I N I S T R AT I VO S

ATOS Nº 23 E 24/2023 – PCD  

ATO Nº 0023/2023, DE 26/10/2023 -  O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria 
nº 0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela portaria 
0882/2008,  Resolve:  1  -  designar  os  servidores  MARCELO  OTTONI  DURANTE, 
matrícula UFV: 10084-6 (DCS),  MARIA APARECIDA DUARTE LOPES, matrícula UFV: 
10903-7  (DED),  DIANA  PAULA  SANTOS  ROCHA,  matrícula  UFV:  12710-8  (PGP), 
CAROLINA DE MENDONÇA BRANDÃO PINTO, matrícula UFV: 11596-7 (PGP), MARISA 
DIBBERN  LOPES  CORREIA,  matrícula  UFV:  10352-7/UFV  (PCD),  CÁTIA  CRISTINA 
MODESTO, matrícula UFV: 13061-3/UFV, (PCD), DELIANA DE SOUZA FARIA, matrícula 
UFV:  10580-5  (PCD),  LUIS  GUSTAVO DA SILVA FONSECA,  matrícula  UFV:  10692-5 
(PCD),  BRUNO  BARBOSA  DE  OLIVEIRA,  matrícula  UFV:  8721-1  (CRP),  ELIAS 
VASCONCELOS REZENDE, matrícula UFV: 6765-2 (CAF) e os acadêmicos, membros 
da PRAXCIS: JOÃO GABRIEL RUAS CARDOSO, matrícula UFV: 108440, LUIZ HENRIQUE 
DE SOUSA FRANCISCO,  matrícula  UFV:  112935,  GABRIEL  VINICIUS  MESQUITA DE 
OLIVEIRA, matrícula UFV: 112957 e ESTHER RODRIGUES DE FARIA, matrícula UFV: 
105696, para, sob a coordenação do primeiro, constituírem a Comissão organizadora 
do projeto OBSERVATÓRIO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA NA UFV, por um período 
de  01  (um)  ano.  2  -  reconhecer  o  exercício  da  Comissão  até  a  presente  data, 
conforme ATO N° 20/PCD/2022 DE 26/07/2022. Publique-se e cumpra-se. PROF. 
BRUNO DAVID HENRIQUES, Pró-Reitor de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 0024/2023, DE 14/12/2023 -  O Pró-Reitor de Assuntos Comunitários da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria 
no 0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela portaria 
0882/2008 e o que consta do Processo 23114.917402/2023-68, resolve: designar a 
servidora  LILIAN  MARIA  DE  SOUZA  VERÍSSIMO,  matrícula  10755-7/UFV  e 
1908192/SIAPE, para substituir a servidora ERICA TOLEDO DE MENDONÇA, matrícula 
8987-7/UFV e 14996782/SIAPE, na função gratificada de Chefe da Divisão de Saúde, 
FG-1, da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, no período de
26/12/2023 a 28/12/2023, por motivo de férias regulamentares da titular. Publique-
se e cumpra-se. PROF. BRUNO DAVID HENRIQUES, Pró-Reitor de Assuntos 
Comunitários.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 
• c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/12/2023) 1

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

